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Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut:  

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan øge interessen for at uddanne sig til 

journalist. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Pressen er fjerde statsmagt i magtens tredeling. Det er den frie presse der skal afdække urimeligheder 

og andre ting der skal sættes op i offentlighedens lys. Det er befolkningens stemme når man skal pege 

fingre. 

Desværre er man i dagens Grønland begyndt at portrættere pressen og journalisterne som utroværdige 

og inkompetente. Det er som om man har taget tidligere præsident Donald Trumps metode til sig, at 

påberåbe fake news når man er uenig med nyheden. 

Folk er sågar begyndt at klage over at der er for mange negative nyheder, og ønsker sig flere positive 

nyheder. Det er ikke pressens pligt at skrive om ting, som vi kun vil høre om. Vi skal altid værne om 

den frie presse, da det er essentielt for samfundet, at pressen skriver om alt selv hvis det er negativt. 

Det er derfor forståeligt at hvis der er for få der gerne vil blive journalister, og det er forståeligt at 

medierne har svært ved at rekruttere journalister. Selvom vi fra Inatsisartut ikke kan ændre på folks 

opfattelse af pressen, kan vi stadigvæk gøre noget ved vilkårene. Vi kan også som folkevalgte selv gøre 

noget ved, hvordan vi taler om journalisme, ved f.eks. ikke hænge pressen ud og prøve at overbevise 

folk om at journalister er utroværdige. 

Vi kan heldigvis selv styre hvad vi har lyst til at læse eller høre. Vi kan med lethed slukke for radio 

eller tv hvis vi ikke har lyst til at høre om bestemte ting. Desværre er man begyndt at tro at vi har pligt 

til at følge med i alle nyheder, der er ingen tvang. Desværre er man også begyndt at tro at man kan 

ændre på hvad nyhederne skal indeholde, såsom hvilke temaer der skal være. Der er noget vi skal lære. 

Hvad kan vi gøre for at højne interessen for at blive journalist? Det er selvfølgelig også op til de 

enkelte medier at bevare gode vilkår for deres ansatte, men vi kan også være med til at forbedre 



 
mulighederne i journalistskolen og når de så er færdiguddannet, kan vi sørge for at beskytte det frie 

presse. 

Men her er noget som vi skal være klare over; den frie presse skal have frihed til selv at forme deres 

egne nyheder, de skal også kunne sætte spørgsmålstegn ved udygtigt politisk arbejde, uanset om 

befolkningen er enige eller ej. Den frie presse i verden kan have så stor indflydelse at det rent faktisk 

har en dagsordenssættende karakter indenfor politik, selvom emnet ikke var i dagsordenen.1 

Vi mener derfor fra Atassut, at hvis journalistikken i Grønland skal fungere godt, og hvis viljen til at 

blive journalist skal højnes, så er det vores job at lade pressen have frihed. Det kan jo ikke nytte noget 

kun at kritisere dem, da vi jo allerede kan se at viljen til at være journalist ikke er så høj, og der er stor 

mangel på journalister i nyhedsmedierne. Da vi allerede nu ser disse problematikker, ønsker vi, at høre 

jeres mening i denne forespørgselsdebat. 

                                                           
1 Politisk medialisering 


